关于征集优秀德育论文的通知
全体老师：
为深入贯彻落实《中共中央、国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》和《福州市中长期教育改革发展规划纲要》，推进学校德育科研规范、科学发展，不断提高学校德育工作实效性。根据融教[2013]431号文件精神和学校德育工作计划安排,今年继续进行优秀德育论文的征集和评审。现将有关事项通知如下：

一、论文主题

以党的十八届三中全会精神和科学发展观为指导，以提高德育工作的针对性、科学性和实效性为目标，以“落实教育规划纲要，加强学校德育实效性”为主题，围绕“三爱教育”、“社会主义核心价值体系融入学校德育工作”、“改进、创新学校德育的理念、内容、方法、手段和途径”、“社会转型期中小学德育工作的新形式、新途径”、“学科与德育融合的途径和方法”、“中小学德育工作机制，建立科学的地方教育部门德育管理绩效和学校德育评价体系”、“学校、家庭、社会合力联动育人的有效机制”等内容，具体主题可自选（见附件）。
二、征集要求

（一）要结合本班德育特色工作实践，理论联系实际，认真进行经验总结和理论思考。撰写的论文严禁抄袭和变相抄袭现象。一经发现，取消评选资格并给予批评。

（二）全体班科任要及时总结，积极撰写论文参加评选。
（三）论文送交时间：2013年12月10日，逾期不候。
（四）文档格式
1、封面：按附件2格式填写好组别、题目、作者姓名、作者单位（按照学校公章上的名称填写）、联系电话，编号不必填写；不必与正文一同装订；
2、字体设置：题目(二号字宋体)、副标题(三号字宋体)、正文(四号仿宋)、行距为固定值28磅；
3、页面设置：统一用A4纸打印，页边距（上：2.5厘米，下2.5厘米，左：３厘米，右：３厘米），距边界（页眉：1.5厘米，页脚：1.75厘米）；
4、文章的电子稿统一用WORD编辑，文件名称以标题加作者姓名的形式保存（如：ＸＸＸＸＸＸ——ＸＸＸ）；发送185348951@QQ.com
5、请各参赛作者务必按照要求进行排版，同时要对所撰写的文章进行认真校对，不出现错别字、病句、错误的数据等，正文内容不得出现作者的单位和姓名。
三、选送要求：

附件：1、论文参考题目
2、论文推荐花名册
3、封面格式样本
福清市城关小学
附件1：

论文参考题目

1、社会主义核心价值体系融入学校德育研究

2、社会转型期青少年学生道德困境及其应对研究

3、时代诉求与学校德育改革研究

4、基于区域或学校实际的德育特色、品牌及模式创建研究

5、地域文化传承与特色校园文化建设研究

6、书香校园创新发展与载体建设研究

7、中等职业学校校园文化与企业文化有机结合的实践研究

8、学科德育渗透的行动研究

9、校本德育课程开发研究

10、中小学生德育活动模式的探究与实践

11、中小学德育规范管理与人文关怀两者兼顾的策略研究

12、学生德育积分管理研究

13、以学生自我管理促进班级（学校）德育管理研究

14、学生知行合一品格养成的研究

15、中小学生态文明、幸福教育、生命教育等专题教育实践研究

16、中小学仪式教育育人功能研究

17、中小学生人生规划指引研究

18、中小学主题班会的设计与实施的创新发展模式研究

19、温馨教室的班级管理策略研究

20、留守儿童、流动儿童关爱服务体系建设研究

21、学生应激和抗挫折心理训练研究

22、问题学生心理干预和行为矫治研究

23、团体心理辅导与班级管理结合的研究

24、校园暴力成因分析及对策研究

25、促进班主任专业化发展的有效模式研究

26、班主任校本研训的实践研究

27、优秀班主任成长规律和激励机制研究

28、家长委员会有效参与学校管理的机制研究

29、拓宽家校沟通途径、提高家校合作成效的实践研究

30、创新“第二课堂”教育模式的实践研究

31、优质校外教育资源育人作用研究
32、学生使用手机的利弊、如何管理的研究
附件3：封面格式样本

                           编号NO：
德育论文征集评选
组别：

【填高中(职专)、 初中、 小学、 幼儿】

题    目

作者姓名

所在学校                             （按公章填写）
联系手机

（内页不得署名）